

Prenumerata miejscowa: bez wnoszenia: Na rok 9 rub. Za 6 miesięcy 4 50 k. 3 miesiące 2 25 k. 1 miesiąc 75 k.

Prenumerata przyjmuje się w Warszawie, w głównym kantorze Redakcji przy ulicy Miodowej Nr. 487 i w innych jej kantorach miejskich: — w St. Petersburgu, w księgarni A. T. Bazunowa na Nowym Prospekcie; w Moskwie, w księgarni J. S. Solowjowa.

DZIENNIK WARSZAWSKI

Prenumerata zamiejscowa: Na rok 12 rub. 6 miesięcy 6 50 k. 3 miesiące 3 25 k. 1 miesiąc 1 75 k.

ROK DWUNASTY.

Oddzielne numera sprzedają się po 5 kopiejek.

WYCHODZI CODZIENNIE, PROZ DNI NIEDZIELNYCH I ŚWIĄTECZNYCH.

Kalendarz prawosławny

W czwartek, 30 paźdz. (11 listopada), — św. Zinowija męcz. W piątek, 31 paźdz. (12 listopada), — św. Stachia, Spiritid. W sobotę, 1 (13) listopada, — św. Kosmy.

Wschód i zachód Słońca.

Słońce wchodzi o godzinie 7 minut 13 rano, zachodzi o godzinie 4 minut 15 wieczór.

Wysokość wody na rzece Wisła pod Warszawą. Słup 2 cali 11.

Kalendarz rzymsko-katolicki.

W czwartek, 30 października, (11 listopada), — św. Marcina bisk. W piątek, 31 paźdz. (12 listopada), — św. Marcina pap. W sobotę, 1 (13) listopada, — św. Dydaka wzm.

DZIAŁ URZĘDOWY

Przez Najwyższe rozkazy w wydziale Wojsk w Liwadzi: 1) 18 października r. b., awansowany został, w skutku egzaminu, podchorąży junikier mikołajewskiej szkoły inżynierji Szołken — na chorążego 2-go batalionu pontonowy, z starszeństwem od 2 sierpnia 1874 r.; przemianowany został naczelnik strazy ziemskiej powiatu Bzdzińskiego, obecnie szef kancelarji gubernatora petrowskiego, zaliczony do piechoty armji porucznik Golobow — na sekretarza gubernialnego, z starszeństwem od 14 maja 1867 roku i zwolniony ze służby wojskowej; uwolniony został ze służby, z powodu interesów rodzinnych, porucznik 26 mchylewskiego pułku piechoty Szażenski.

W Nr. 236 Gonia Urzędowego zamieszczona jest Najwyższe zatwierdzona, 25 lipca 1875 roku, ustawa udziałowego stowarzyszenia Jeziorskiej cukrowni i rafinerji, zakładanego dla utrzymywania i rozszerzenia czynności cukrowni i rafinerji znajdujących się w wsi Jeziornie, w powiecie Wasilkowskim, w gubernji Kijowskiej, a należących do hrabiostwa Michała Władysława Branickiego.

Założycielami stowarzyszenia są: hrabiowie Michał Władysław Branicki i A. A. Potocki i szlachta: W. A. Czarnowski, A. K. Rakowski, W. I. Markowski i B. F. Toeplitz.

Departament Telegrafów. Lina podwodna pomiędzy Władywostokiem a Nagasaki została uszkodzona i bezsporednia komunikacja telegraficzna z Japonją i Chinami przerwana.

Według otrzymanych od północnej kolumny telegraficznej wiadomości, miejsce uszkodzenia znajduje się około 225 mil angielskich od Władywostoka.

Kancelarja Okręgu Naukowego Warszawskiego podaje do wiadomości powszechnej, iż na rok bieżący szkolny 1875/76 wakuja następujące stypendja z zapisów prywatnych:

- 1. Katarzyny Jagiellonki, królowej Szwedzkiej, stypendjów trzy, po rs. 90 rocznie każde, dla uczniów rzymsko-katolickiego wyznania, szlachty z domu Szuków, herbu Grabie, linji męskiej, a w braku onych dla potomków linji męskiej domu Roszkowskich, a w braku tych ostatnich, dla rodziny Szuków, linji żeńskiej. 2. Andrzeja Lipskiego, Biskupa Krakowskiego, stypendjów dwa, po rs. 75 rocznie każde, dla najbliższych krewnych domu Lipskich, herbu Grabie. 3. Andrzeja Ubysza, Kanonika Płockiego, stypendjów sześć, po rs. 28 rocznie każde, dla uczniów z rodu Ubyszów, a w braku ich dla szlachty herbu Cholewów. 4. Walentego Turbojskiego, Kustosza Cielmskiego, stypendjum jedno, po rs. 120 rocznie, dla ucznia z rodu Turbojskich, herbu Bożca. 5. Konstantego Szaniawskiego, Sędziego Lubelskiego, stypendjów pięć, po rs. 33 rocznie każde, dla szlachty Szaniawskich. 6. Konstantego Szaniawskiego, Biskupa Krakowskiego, dwa wsparcia stypendjalne, po rs. 150 rocznie każde, dla uczniów gimnazjum męskiego w Siedlecach: a) Szaniawskich herbu Dłusza, b) krewnych najbliższych testatora, c) krewnych najbliższych rodziny Szaniawskich i d) w braku kandydatów z powyższych rodzin, dla synów ubogich szlachty powiatu Łukowskiego. 7. Konstancji Skrzyńskiej z domu Gosławskiej, Lewczanki Wielkiej, stypendjum jedno, po rs. 77 rocznie, dla uczniów z domu Gosławskich i Doruchowskich, krewnych zapisodawczyni. 8. Wawrzyńca Surowieckiego, dwa stypendja, po 104 rs. rocznie każde, dla uczniów średnich zakładów naukowych, sukcesorów linji męskiej imienia Surowieckich, po braciach testatora Andrzeju i Wojciechu; dalej dla sukcesorów linji żeńskiej i innych bliźszych krewnych zapisodawcy, a następnie dla sukcesorów Bartłomieja Koskowskiego. 9. Konstancji Djonizego Drodzińskiego, cztery stypendja, z tych trzy po rs. 60 i jedno rs. 45 rocznie, dla uczniów gimnazjum męskiego w Petrokowie, krewnych testatora, linji męskiej. Pierwszeństwo mają krewni od brata jego: Jana Drodzińskiego, potem krewni od siostry jego, Marianny z Drodzińskich Druzińskiej wd. Drodzińskiej. Drodziński mają pierwszeństwo przed krewnymi innego nazwiska, ubożsi przed bogatszymi. W braku wyżej wymienionych, dla kandydatów uwzględnionych w wsiach Bliżyc, Staromieście, Podlasie, Lelowie, Lgort, Gawronna, Gorków, a po nich, z całej parafji Lelowskiej i Staromiejskiej. 10. Józefa Chróścickiego, dwa stypendja, po rs. 41 rocznie każde, dla krewnych testatora. Pierwszeństwo mają Chróścicy. 11. Księdza Kazimierza Wierzejskiego, stypendjum jedno,

- po rs. 70 rocznie, dla ucznia gimnazjum męskiego w Siedlecach, z rodziny zapisodawcy, Wierzejskiego. 12. Macieja Wierzejskiego, urzędnika, dwa stypendja, po rs. 100 rocznie każde, dla uczniów pochodzących z rodziny testatora, a w braku tych, dla uczniów tegoż testatora nazwiska. Pierwszeństwo mają potomkowie synów testatora Józefa i Jana, a po nich Łukasza Wierzejskich, synów brata testatora, Wojciecha. 13. Józefa Michała Murzynowskiego, obywatela, dwa stypendja, po 223 rs. rocznie każde, dla potomków płci męskiej Bernarda i Bolesława braci Murzynowskich, synów Jana-Nepomucena Murzynowskiego, najprzód męskiej, a następnie żeńskiej linji. 14. Józefa Ciołka Pomiatowskiego, pułkownika, pięć stypendjów, po rs. 51 rocznie każde, w rodzaju jednorazowych premjów, dla niezamożnych uczniów wzorowego sprawowania się i celujących postępów w naukach, szlachty gubernji Lubelskiej. Pierwszeństwo mają kandydaci, którzy dowiodą, że przodkowie ich pochodzą z gubernji Lubelskiej w dawnych granicach. 15. Antoniego Wasilkowskiego, lekarza, dwa stypendja po rs. 167 rocznie każde, dla uczniów gimnazjum męskiego w Lublinie, krewnych i powinowatych testatora. 16. Grzegorza Cieslińskiego, sędziego, jednego stypendjum, po rs. 195 rocznie, dla najbliższego krewnego Cieslińskiego, stanu szlacheckiego, wyznania rzymsko-katolickiego; szczególniej z linji po bracie testatora Ludwiku Cieslińskim; następnie dla krewnego dalszego. 17. Cyrylana Niemiewskiego, urzędnika, trzy stypendja, po rs. 112 rocznie każde, dla wzorowych uczniów, sukcesorów z linji ojca testatora, Jakóba Niemiewskiego, a w braku onych, dla potomków obu linji męskiej i żeńskiej, działa testatora, Andrzeja Niemiewskiego. 18. Józefa Gawlikowskiego, obywatela, jedno stypendjum, po rs. 78 rocznie, dla ucznia gimnazjum męskiego w Lublinie, celującego w naukach i wzorowego sprawowania się, tegoż testatora nazwiska, Gawlikowskiego, i dotychczas uczniem. 19. Amelji Ciołkowskiej, obywatelki, cztery stypendja, po rs. 150 rocznie każde, dla potomków rodzin w następującym porządku: Natalji Marchockiej, Jana Zabickiego, Jana Nieprzemyca, Ignacego i Julji Rojewskich, Emilji Niewiarowskiej, Feliksa Bielawskiego, Kajemana Marcinkowskiego, Franciszka Marcinkowskiego, Ignacego Nowosielskiego i Henryka Ciołkowskiego. W braku kandydatów z tych rodzin, jedno z liczący pomniejszych stypendjów ogłasza się wakującem na rok bieżący szkolny 1875/6, dla synów niezamożnych obywateli powiatu Siedleckiego, odznaczających się moralnym prowadzeniem i celującymi postępami w naukach. 20. Franciszka-Antoniego Tyćciela, obywatela, jedno stypendjum, po rs. 150 rocznie, dla niezamożnego ucznia zakładów naukowych w Warszawie, z rodu Tyćcielów, herbu Korczak. 21. Z funduszu Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności jedno stypendjum, po rs. 180 rocznie, dla uboższego i celującego ucznia zakładów naukowych w Warszawie, rodem z Królestwa Polskiego. 22. Józefy Tokarskiej, obywatelki, jedno stypendjum, po rs. 750 rocznie, dla krewnych płci męskiej testatorki w następującym porządku: a) dla krewnych linjistępnej i bocznych po ojcu testatorki, Grzegorzowi Wyrzykowskiemu; b) dla krewnych linjistępnej i bocznych po matce testatorki, Agnieszce Wyrzykowskiej z domu Mdzelskiej; c) dla potomków po dwóch siostrach matki testatorki, Franciszce, żonie Egidjusza Boruchowskiego i Barbarze, żonie Franciszka Zdzisłowskiego, z domu Tokarskich. W razie jednakowych praw rodzinnych, pierwszeństwo mają najubożsi. 23. Wojciecha Morkowskiego, obywatela, stypendjum jedno, po rs. 72 rocznie, dla odznaczającego się dobrą kondycją ucznia pierwszych czterech klas gimnazjum męskiego w Kaliszu, z rodziny Morkowskich, lub z rodziny żony testatora, Skłotnickich. 24. Jana Roznowskiego, urzędnika, dwa stypendja, po rs. 85 rocznie każde, dla uczniów gimnazjów Warszawskich, krewnych i powinowatych testatora, przyczem bliżsi krewni mają pierwszeństwo przed dalszymi. 25. Michała Zadarnowskiego, senatora, stypendjum jedno, po rs. 800 rocznie, dla uboższych i wzorowych uczniów z linji testatora, Zadarnowskich, a w braku tych dla noszących nazwisko testatora, wyznania rzymsko-katolickiego. 26. Imienia Jakóba-Ludwika Platau, bankiera warszawskiego, trzy stypendja, po rs. 100 rocznie każde, dla uboższych uczniów, krewnych Platau i żony jego, Rozalji z domu Bernstejn. 27. Alojzego Fibicha, stypendjum jedno, po rs. 112 kop. 50 rocznie, dla uboższego, pilnego i dobrej kondyty ucznia z potomstwa zapisodawcy, przyczem pierwszeństwo służy sierocie. 28. Księdza Pawła Świątkowskiego, stypendjum jedno, po rs. 180 rocznie, dla najbliższych krewnych testatora, Świątkowskich; w braku tych, dla dalszych krewnych, męskiej i żeńskiej linji, a w braku i tych, dla synów ubogich mieszkańców m. Ławowa, odznaczających się wzorowem sprawowaniem i pilnością w naukach. Uwaga 1-a. Korzystającym ze stypendjów, niekrewnym, lub uienoszącym nazwiska zapisodawców, pozostawia się nadad stypendja jedynie w braku kandydatów, mających z tytułu swego pokrewieństwa lub tożsamość nazwiska bliższe do tego prawo. Uwaga 2-a. Kandydaci posiadający prawo i pragnący ubiegać się o powyższe stypendja, oprócz tych, którzy już znieśli podania, winni w ciągu czterech tygodni od daty niniejszego ogłoszenia, uczynić podania przy załączeniu właściwych dowodów, z zapisem: Biskupa Lipskiego, do infułata Augustyna Lipskiego, w Choczu przez Kalisz; Kustosza Turbojskiego, do p. Władysława Turbojskiego, w Koliszkach (stacja drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej);

Urzędnika Niemiewskiego, do p. Wincentego Niemiewskiego w Tubądzinie przez Błaszki; Obywatelki Ciołkowskiej, do p. Klemensa Marchockiego w Krzewosku przez Królów-Niwę, — Księdza Świątkowskiego, do protokółu parafji Ławowa księdza Borwickiego, w Ławowcu, pow. Nowomińskim, — jako do seniorów pomniejszych zapisów, z zapisu Biskupa Szaniawskiego i księdza Wierzejskiego, do dyrektora gimnazjum męskiego w Siedlecach; — z zapisów lekarza Wasilkowskiego i obywatela Gawlikowskiego, do dyrektora gimnazjum męskiego w Lublinie; — z zapisu księdza Drodzińskiego, do dyrektora gimnazjum męskiego w Petrokowie; — z zapisu obywatela Morkowskiego, do dyrektora gimnazjum męskiego w Kaliszu; — z funduszu Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności, do tegoż Towarzystwa; — dla przedstawiania podaj tych JW. Kuratorowi Okręgu Naukowego Warszawskiego. Co zaś do pozostałych zapisów, niniejszem ogłoszeniem objętych, należy znieść podanie wprost do JW. Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego.

Najwyższe ustanowiona komisja do udziału Rosji w wystawie międzynarodowej 1876 roku w Filadelfji.

Komisja ma honor powiadomić do wiadomości zatwierdzone przez Ministra Finansów postanowienie o ruskim oddziale wystawy międzynarodowej 1876 r. w mieście Filadelfji, w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej. Postanowienie to dotyczy plodów przemysłu, wyznaczonych na pomienioną wystawę; przepisy dotyczące utworów artystycznych, będą następnie ogłoszone.

Oddzielne odbitki tego postanowienia, jak również blankieta na przedwstępne deklaracji o zyczeniu uczestniczenia w ruskim oddziale wystawy filadelfijskiej (patrz § 15 postanowienia o oddziale ruskim) i na faktury przy których przeznaczane na wystawę plody mają być dostarczane do zbiorowego depu w St. Petersburgu (patrz § 18 tegoż postanowienia), pragnący mogą otrzymywać bezpłatnie w kancelarji komisji, w departamencie handlu i rękodziel.

Postanowienie o ruskim oddziale wystawy międzynarodowej 1876 r. w Filadelfji.

(Zatwierdzone przez Ministra Finansów 9 października 1875 roku.)

I. Rozporządzenia ogólne.

- § 1. Na wystawę międzynarodową 1876 r. w mieście Filadelfji, w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, dopuszczają się wszystkie w ogóle plody przemysłu i sztuk pięknych (patrz ogólna klasyfikacja głównej komisji filadelfijskiej, aneks Nr. 1). Wystawa ta będzie umieszczona w gmachach, umyślnie w tym celu wzniesionych pośród parku Fairmount; otwarcie jej nastąpi 7 (19) kwietnia 1876 r., a zamknięcie 7 (19) października tegoż roku. § 2. Plody, przeznaczane do ruskiego oddziału filadelfijskiej wystawy międzynarodowej, dostają się na tę wystawę, na podstawie ogólnego regulaminu wystawy, nie inaczej, jak za pośrednictwem Najwyższej ustanowionej komisji w St. Petersburgu, z zachowaniem przytem poniżej przytoczonych przepisów. § 3. Dla bliższego zawiadywania ruskim oddziałem wystawy w Filadelfji wyznaczony jest z liczący członków komisji, oddzielny komisarz jenerałny, do pośrednictwa którego wystawcy i ich agenci mogą zgłaszać się we wszystkich interesach dotyczących wystawy; z swej strony obowiązani są podlegać jego wskazaniom i rozporządzeniom i w ogóle stosować się do ustanowionych na wystawie regul. § 4. Dla ułatwienia wystawcom, za Najwyższem zezwoleniem, przyjmują się na rachunek skarbni: 1) rozchody na przewóz do Filadelfji plodów z St. Petersburga i powrotne ich odstąpienie do St. Petersburga; 2) ubezpieczenie tych plodów w drodze tam i napowrót; 3) ogólne urządzenie i przystrojenie oddziału ruskiego. § 5. Dostarczenie plodów do St. Petersburga, w urwałem opakowaniu, cięży na samych wystawcach. Plody napowrót z wystawy odesłane, w tem samym w miarę możliwości opakowaniu, zwracają się im w St. Petersburgu. § 6. W celu zmniejszenia rozchodów jakie mają ponosić wystawcy przy dostawianiu plodów do St. Petersburga, Najwyższe ustanowiona komisja znieśli się z zarządami kolei żelaznych w Rosji o obniżenie taryf przewozu plodów na wystawę przeznaczonych. O następstwach tych kroków będzie ogłoszone oddzielnie. § 7. Najwyższe ustanowiona komisja zajmie się urządzaniem właściwych lokalów dla umieszczenia plodów na samej wystawie. Pragnący wystawić swe plody w osobnych stojakach, w oddzielnych szafach i witrzynach, lub z szczególnym przystrojeniem, mogą to zrobić swoim kosztem, ale nie inaczej jak według rysunku przedstawionego poprzednio do rozpatrzenia i zatwierdzenia komisji, dla pogodzenia pomienionego rysunku z ogólnym planem urządzenia wystawowego.

Takie rysunki lub plany oddzielnych urządzeń powinny być dostarczone komisji nie później jak 1 stycznia 1876 roku.

§ 8. Rozpakowanie i rozstawienie plodów będzie się odbywało, w miarę ich przybycia, do lokalów wystawy, przez samych wystawców lub ich agentów, jeżeli takowi będą obecni, w przeciwnym zaś razie, za staraniem konsula jenerałnego. Do niego również należą rozporządzenia o zachowaniu opakowań oraz o zapakowaniu plodów na samej wystawie, w celu powrotnego ich przesłania gdzie należy. § 9. Najwyższe ustanowiona komisja zajmie się przedsięwzięciem właściwych środków dla zabezpieczenia plodów wystawionych w ruskim oddziale. W tym celu, niezależnie od nadzoru, mającego być ustanowionym na wystawie przez władzę amerykańską, będzie utrzymywana, przy ruskim oddziale, kosztowna komisja, oddzielna, w liczbie dostatecznej, służba. Pragnący z wystawców nie zabrania się samym osobom mieć nadzór nad swymi plodami, lub poruczać takowy swym pełnomocnikom.

Uwaga. Pełnomocnicy, subjecki i inne osoby zgłaszające się na wystawę w imieniu wystawcy dla jakiegokolwiek bądź czynności, powinni być zaopatrzeni w oddzielną na to pełnomocnienie, drogą przepisana, załączoną, dla okazania takowej jenerałnemu komisarzowi ruskiego oddziału.

§ 10. Pragnący ubezpieczyć swe plody od ognia na samej wystawie, dokonywają to na swój koszt. § 11. Wystawione plody nie mogą być odebrane z wystawy do samego jej zamknięcia.

§ 12. Ilość, waga i miara przedstawianych na filadelfijską wystawę międzynarodową plodów powinny, o ile można, odpowiadać kształtowi, w jakim plody te mają obieg w handlu. Wzory w obrzynkach, obłankach, w koszykach i w ogóle w małym kształcie mogą wchodzić tylko do składu systematycznych kolekcji jakichkolwiek bądź plodów lub miejscowości. W partjach jednorodnych plodów należy unikać zbytecznych powtórzeń, o ile można, urozmaicając formę, rysunek, kształt i właściwości wchodzących do ich składu przedmiotów, zwracając przytem szczególną uwagę na ich wybór i gatunek.

§ 13. Najwyższe ustanowionej komisji pozostawia się, według bliższego uznania, uchylanie wysłania plodów, umieszczenie których uznaneby było za niedogodne; w tym celu komisja ma prawo poddawać poprzedniemu obejrzeniu rzeczy dostarczone do ruskiego oddziału filadelfijskiej wystawy międzynarodowej.

§ 14. Mięszczyzny mające własności wybuchające lub łatwo zapalne i w ogóle przedmioty dla czegokolwiek bądź niebezpieczne lub szkodliwe, oraz lekarstwa i wszelkie środki medyczne tajemnego składu, nie przyjmują się na wystawę.

Spirytusy, oleje, esencje, ciała grzyzące i w ogóle mogące szkodzić innym wystawionym przedmiotom, lub niepokoić publiczność, przypuszczają się niebezpieczny, jak w trwałych, właściwych do tego naczyń i w ograniczonym rozmiarze.

II. O porządku i terminach odstawiania plodów w ruskim oddziale do St. Petersburga. § 15. Osoby prywatne, towarzystwa i instytucje rządowe, pragnące przyjąć udział w ruskim oddziale filadelfijskiej wystawy międzynarodowej 1876 roku, zwracają się, aby zawiadomiły o tem Najwyższe ustanowioną komisję za pomocą przedwstępnego deklaracji, według wzoru przy niniejszem dołączonego (patrz aneks Nr. 2).

§ 16. Ostateczny termin do podania do Najwyższej ustanowionej komisji wyżej pomienionych deklaracji przedwstępnych, wyznacza się na 15 grudnia 1875 roku.

§ 17. Ostateczny termin do dania do St. Petersburga depu zbiorowego wszystkich plodów wysyłanych na wystawę filadelfijską, wyznacza się na 15 lutego 1876 roku.

Uwaga. O lokalach, jaki będzie wyznaczony do odbioru plodów w St. Petersburgu i o mianowaniu komisarza do tego odbioru będzie w swoim czasie podane do wiadomości powszechnej.

§ 18. Do plodów przedstawianych na wystawę powinny być załączone szczegółowe, w trzech egzemplarzach faktury, według dołączonego do niniejszego wzoru (patrz aneks Nr. 3). W fakturach tych wymienia się: 1) stan, imię własne i ojca i nazwisko wytwórcy lub jego firma handlowa; 2) szczegółowy adres wystawcy; 3) miejsce pochodzenia plodów, z dokładnym wskazaniem gubernji, powiatu, miasta lub wioski i wsi; 4) szczegółowy wykaz plodów z wymienieniem ich ilości i rodzaju, oraz wskazaniem, według właściwości plodów, miary i wagi każdej pojedynczej rzeczy, do składu partji wchodzącej; 5) cena całej partji, oraz każdego puda, funta, arszyna i t. p. lub każdej pojedynczej rzeczy.

§ 19. Na wapomnionych w § 18 fakturach, które stwierdzają się własnoręcznym podpisem wystawcy lub jego pełnomocnika, oprócz tego powinno być dokładnie wyrażone: czy wysłane na wystawę przedmioty mogą być sprzedane za cenę faktury lub z pewnym i mianowicie jakim rabatem, lub też czy przedmioty te wcale nie podlegają sprzedaży, lub nakoniec czy wystawca nie życzy sobie oddać je bezpłatnie do jakiegokolwiek bądź.

kolwiekby instytucji publicznej w Ameryce albo do rozporządzenia Najwyższej ustanowionej komisji, do bliższego jej uznania.

§ 20. W fakturach w poprzednich paragrafach wymienionych, powinny być dołączone wiadomości według rubryk, na odwrotnej stronie tych faktur umieszczonych (patrz aneks Nr. 4), a zarazem zadeklarować, czy wystawca pragnie poddać swe płody na wystawie pod międzynarodowy sąd biegłych lub nie pragnie. Do powyższej wymienionych wiadomości wystawcy mogą, według swego uznania, dołączać i inne szczegóły na oddzielnym arkuszu papieru. Tak, pomiędzy innymi, wzywają się aby podawali nazwiska osób, które istotnie przychyliły się do zalet wystawionych przedmiotów, albo w charakterze wynalazców, albo przez wyrobienie modeli, albo przez sposób produkcji, albo przez szczególną biegłość roboty ręcznej.

§ 21. Wystawcy mogą przedstawiać swoje płody albo sami osobiście, albo za pośrednictwem swych pełnomocników. Z odbioru rzeczy, po ich sprawdzeniu, wydaje się pokwitowanie (patrz § 17 niniejszego postanowienia).

III. O przesyłaniu płodów do Filadelfji.

§ 22. Przewóz płodów na wystawę z Petersburga i napowrót, oraz ubezpieczenie przesyłanych przedmiotów w drodze tam i napowrót, stosownie do § 4 niniejszego postanowienia, przyjmują się na koszt skarbu. Ubezpieczenie to jednakże zabezpiecza płody właściwie od uszkodzeń i utraty w skutku nieszczęśliwej podróży. Opakowanie powinno być zastosowane do przewozu morzem i komisja nie przyjmuje na siebie odpowiedzialności za zepsucie rzeczy, z powodu tak niedostatecznego ich opakowania, jak i samych właściwości płodów.

Uwaga. Ponieważ skrzynki, w których płody będą odstawiane do St. Petersburga, mogą być użyte, w miarę możliwości i do powrotnego przesłania rzeczy do Rosji, przeto dla usunięcia zepsucia się tych skrzyń przy odpakowywaniu, pożądanym byłoby, żeby przykrywy takowych były przycumowane na drzewo, a nie gwóźdźkami, i żeby na wewnętrznych stronach przykrywy i dna były wyraźnie wypisane imię i nazwisko wystawcy i ogólne oznaczenie rodzaju przedmiotów zawierających się w skrzynce, dla łatwiejszego odszukania tych skrzynek przy powrotnym odsyłaniu.

§ 23. W każdej z skrzynek lub pak z płodami wysyłanymi na wystawę, powinien koniecznie znajdować

Wzór deklaracji przedwstępnej o życzeniu Wystawa międzynarodowa 1876 roku w Filadelfji.

Taki a taki lub taey a taey (imię własne i ojca, nazwisko, stan lub firma) pragnie przedstawić na wystawę międzynarodową, mającą być w Filadelfji w 1876 roku, niżej wymienione płody, wyrobione lub dobyte w takiej a w takiej miejscowości (oznaczyć gubernję, powiat, miasto lub wieś i nazwę zakładu).

Table with columns: Nazwa płodu, Ilość, Liczba, Waga, Miara. Includes sub-section 'OZNACZENIE PŁODÓW'.

Podpis podającego deklarację: Adres: Uwaga 1-a. Deklaracja ta powinna być złożona nie później jak 15 grudnia 1875 roku.

Uwaga 2-a. W adresach miejskich powinny być oznaczone ulica i dom, a w wiejskich — gubernja lub obwód, powiat, wieś i najbliższa od niej stacja pocztowa.

Wzór faktury. Międzynarodowa wystawa 1876 roku w Filadelfji.

FAKTURA

płodów przedstawianych na filadelfijską wystawę międzynarodową przez takiego a takiego (imię własne i ojca, i nazwisko wystawcy lub nazwa firmy handlowej).

Table with columns: Nazwa płodów, Ilość, Liczba, Waga, Miara, Cena (Za, Razem), Uwaga.

Podpis: Adres: Uwaga 1-a. W adresach miejskich powinny być oznaczone: ulica i dom, a w wiejskich — gubernja lub obwód, powiat, wieś i najbliższa od niej stacja pocztowa.

Uwaga 2-a. W ostatniej rubryce należy oznaczyć naprzeciwko każdego przedmiotu, czy podlega on sprzedaży po cenie faktury, lub z pewnym i jakim mianowicie od niej rabatem, lub też czy przedmiot wcale nie podlega tej sprzedaży, lub nakoniec czy wystawca nie życzy sobie oddać go bezpłatnie do jakiegokolwiek bądź instytucji publicznej w Ameryce, albo do rozporządzenia Najwyższej ustanowionej komisji, do bliższego jej uznania.

WIADOMOŚCI

do faktury (takiego a takiego).

Table with columns: Właściwość, miejsce znajdowania się i czas założenia zakładu przemysłowego, Ilość i wartość rocznej produkcji, Środki fabrykacji, Liczba zajmowanych robotników, Miejsca skąd i w jakiej ilości otrzymują się pierwotne lub na wstępnie przetworzone materiały, Miejsca sprzedaży gotowych wyrobów, Nagrody jakie otrzymał wystawca, z oznaczeniem czasu ich otrzymania.

Czy wystawca pragnie poddać swe płody na wystawie, pod międzynarodowy sąd biegłych lub nie pragnie.

* Generał-major książę Mieszczerki wyjechał z Warszawy do Janowa.

DZIAŁ WEWNĘTRZNY

WIADOMOŚCI KRAJOWE

* Kal. pisze, że w lat parę, jedynie przez widzielską amę torską od czasu do czasu dawane, zebrano

się szczegółowy wykaz rzeczy, w tej skrzyni lub pace zapakowanych.

IV. O ustawieniu płodów na wystawie.

§ 24. Ustawienie płodów w ruskim oddziale wystawy będzie wykonane za pośrednictwem komisarza generalnego, według oddzielnego, naprzód ułożonego i zatwierdzonego przez komisję planu.

§ 25. Wystawcy lub ich pełnomocnicy, znajdujący się w Filadelfji podczas ustawiania płodów, będą mogli, jeżeli tego zapragną, podjąć się ustawienia swych rzeczy, stosując się jednakże do ogólnego planu urzędzenia i bliższych wskazań komisarza generalnego.

§ 26. Siła poruszająca dla wprowadzenia w ruch maszyn oddaje się przez władzę amerykańską bezpłatnie do rozporządzenia wystawców, ale w niewielkiej ilości. Jeżeli wystawcy potrzebują będzie siły poruszającej więcej od ilości udzielanej mu bezpłatnie, to za tę przewyżkę główny zarząd wystawy będzie pobierał opłatę według oddzielnej taryfy.

Transmisje odbiorcze, a mianowicie: tryb na głównym wale, tryby transmisyjne, wały komunikacyjne, jak również pasy potrzebne do wszystkich tych transmisji, dostarczają sami wystawcy.

Aneks 1-y, do § 1.

Ogólny systemat klasyfikacji ustanowiony przez główną komisję filadelfijskiej wystawy międzynarodowej.

Grupa I. Surowe płody mineralne, roślinne i zwierzęce.

Grupa II. Produkta obróbienia chemicznego i mechanicznego, używane na pokarm lub mające zastosowanie w przemyśle.

Grupa III. Wyroby tkackie i bite; przedmioty odzieżowe.

Grupa IV. Meble i inne przynależności budowlane i mieszkalne.

Grupa V. Narzędzia, przybory, maszyny i sposoby produkcji.

Grupa VI. Motory i środki transportowe.

Grupa VII. Przybory i metody do rozpowszechniania oświaty.

Grupa VIII. Inżynierska sztuka, roboty publiczne, budownictwo i t. p.

Grupa IX. Sztuki plastyczne i graficzne.

Grupa X. Przedmioty mające na celu polepszenie fizycznego, umysłowego i moralnego bytu człowieka.

Aneks 2-ty, do § 15.

przedstawienia na wystawę płodu przemysłu. Oddział przemysłu.

Table with columns: Powszechna przestrzeń na wystawie, Na podłożu lub gruncie, Prostopadłe (po stronie), Na długość, szerokość, wysokość, Prostopadłe (po stronie), wysokość, szerokość.

Aneks 3-ty, do § 18.

Oddział przemysłu.

Aneks 4-ty, do § 20.

Wielunju 3,500 rubli na kupno domu i ogrodu dla sierot, i właśnie w tych dniach zawarte zostało kupno realności na ten cel przeznaczonej za 4,000 rs., w pięknym miejscu na przedmieściu Wielunia.

* Gaz. Kiel. donosi z prywatnego źródła, iż ogólny dochód z loterii fantowej, urządzonej w Kielecach w d. 20 lipca (1 sierpnia) r. b. wyniósł rub. 1,233; po potrąceniu

zaś wydatków czyniących rub. 150 kop. 82 1/2, pozostało dochodu netto 1,082 rub. 17 1/2 kop. Czysty dochód z pomienionej loterii przez radę gospodarczą Towarzystwa Dobroczyńności rozdzielony został pomiędzy ochrony sierot, w części zaś przelany do kasy dobroczynności, a mianowicie: ochronom dostało się rub. 580, Towarzystwa rub. 502 kop. 17 1/2.

* Dnia 12 (24) z. m. grono amatorów w Ozorkowie przedstawiło na korzyść pogorzalców miasta Prusnysza i osady Drobina trzy jednoaktowe kamedje, a mianowicie: „W jesieni”, „Białą kameleję” i „Wycieczkę za granicę”. Czystego dochodu, po potrąceniu małych kosztów, otrzymano rs. 236 kop. 4.

Wykaz cen produktów i artykułów żywności w m. Plocku, od 8 (20) paźd. 25 paźd. (6 listopada) 1875 roku włącznie.

Za czwart: pszenicy 1-go gatunku 10 rub. 33 kop., II-go gatunku 9 rub. 84 kop., żyta 1-go gatunku 7 rub. 62 1/2 kop., II-go gatunku 7 rub. 38 kop., jęczmienia 1-go gatunku 7 rub. 87 kop., II-go gatunku 7 rub. 62 1/2 kop., owsa 1-go gatunku 4 rub. 92 kop., II-go gatunku 4 rub. 67 kop., rzepaku 13 rub. 94 kop., grochu 10 rub. 33 kop., gryki 10 rub. 33 kop., kartofli 1 rub. 47 1/2 k., kaszy jaglanej 21 rub. 50 kop., owsianej 22 rub., jęczmień 13 rub. 15 1/2 kop., gryczanej grubej 15 rub. 60 kop., drobnej 29 rub. 52 k., maki pszennej 1-go gatunku 13 rub. 20 kop., II-go gatunku 10 rub. 80 kop., żytniej 9 rub. 60 kop., za funt: chleba ptylowego 2 1/2 kop., razowego 2 kop., mięsa wolowego z opasów krajowych 8 kop., z nieopasów: I-go gatunku 7 kop., II-go gatunku 6 1/2 k., cielęciny 6 1/2 kop., wieprzowiny 8 1/4 k.; baraniny 6 k.; za pud.: siana 40 k.; słomy 20 kop.; za wiadro: spirytusu 76 1/2. Tralleśa 6 rub. 45 kop., wódki 46 1/2. Tralleśa 3 rub. 75 kop.

* Dnia 11 (23) sierpnia, we wsi Soleu, w gminie Zborowice, w powiecie Stopnickim, z niewiadomej przyczyny spaliły się: włościańskie mieszkalny dom murywany, dwie drewniane oficyny i stodoła drewniana, ubezpieczone na 1,650 rub. Strata w ruchomościach wynosi około 250 rub.

Tegoż dnia, we wsi Rachwałowicach, w gminie Filipowicach, w powiecie Pinczowskim, z powodu niedostatecznego obochodzenia się z ogniem, spaliły się: szopa i dwa domy, w których mieściła się kancelaria gminna, mieszkanie pisarza gminnego i szkoła elementarna, ubezpieczone na 1,460 rub. Przytem spaliły się wszystkie akta zarządu gminnego i szkoły elementarnej, z wyjątkiem ksiąg ludności, kasy gm innej i ksiąg kasowych.

Dnia 13 (25) sierpnia, we wsi Lachowie, w gminie Włoszczowie, w tymże powiecie, z niewiadomej przyczyny spaliły się dwie stodoły, ubezpieczone na 900 rub. Oprócz tego dzierżawcy pomienionego folwarku Ignacemu Putiatkiemu spaliło się zboże i narzędzia gospodarskie, ubezpieczone w towarzystwie prywatnym na 200 rub. i nieubezpieczone ruchomości, wartości 400 rub.

WIADOMOŚCI MIEJSKOWE

* W wtorek, 28 października (9 listopada), J.W. kurator okręgu naukowego warszawskiego, senator Witte, zwiędzał warszawkę rządową szkołę miejską o 3-ch klasach, w asystencji inspektora szkół miasta Warszawy.

* Warszawska Gazeta Policijna zamieszcza następujący wypadek miejski:

W dniu 25 października (6 listopada), w alei Jerolimskiej, policja przytrzymała biegnącego konia z wozem rzemieślniczym, który włókł po bruku 14-letniego chłopca Józefa Krzyżkowskiego, syna właściciela domu, utrzymującego wozy, powożąc go tym wozem, z okropnemi w okolo rąk lejami. Strażnik policyjny oderwał natychmiast loce, lecz Krzyżkowski mocno potłuczony, z polamaniami rękoma, wiezony do szpitala-Dzięciatki Jezus, na drodze zmarł.

Z INNYCH GUBERNJI.

* Dnia 8-go października odbyło się zebranie ogólne Cesarzowskiego ruskiego Towarzystwa jeograficznego, pod prezydencją wice-prezesa Towarzystwa, pp. Siemionowa, w obecności członka honorowego F. P. Liedkego, członków rzeczywistych, członków-sółpracowników i gości.

Posiedzenie rozpoczęło się odczytaniem przez sekretarza Towarzystwa, p. Wilsona, sprawozdania z czynności Towarzystwa za czas feryjny. P. Wilson zaczął swe sprawozdanie od wzmianki o ofiarach na rzecz biblioteki Towarzystwa. Zasoby biblioteki zwiększają się coraz bardziej, zarówno na drodze wymiany wydawnictw Towarzystwa na wydawnictwa liczących instytucji naukowych, ruskich i zagranicznych, jak i nadsyłania przez rozmaite osoby ich prac. Nie wdając się w szczegóły wydawnictw przysyłanych stale przez instytucje stojące w stosunkach z Towarzystwem, sekretarz wspominał o ofiarowaniu na rzecz biblioteki Towarzystwa obszernego zbioru kaukaskiej komisji archeograficznej; z osób prywatnych, ofiarowali zbiory ciekawite swoich prac S. M. Solowjew i D. J. Iłowajski; dział podróży zubożać się nowem, przez licznem wydaniem podróży Marco Polo, ofiarowanym przez p. Julesa, tudzież wydaniem podróży Bernoville'a do Swaneji, ofiarowanym przez autora, opisem podróży p. Pinarda do Ameryki północno-zachodniej; przysłany również przez autora, dziełem Dra Brettschneidera o średniowiecznych podróżnikach chińskich na zachód, i t. d. W oddziale statystyki ekonomicznej, pożądanymi dla biblioteki nabytkami były: przysłana przez

p. Blocha, jego praca znakomita: „Drogi żelazne ruskie” i dzieło p. Czuprowa: „Gospodarstwo dróg żelaznych.” Z liczby map przysyłanych, sekretarz wspominał o wielce ciekawych misjonarskich mapach Chin, ofiarowanych przez kapitana klasy 1-tej Nazimowa. Z wydawnictw Towarzystwa, ukonczony został zeszyt-go lata druk mapy etnograficznej A. F. Ritticha, która znajduje się już w handlu księgarskim; wyszedł także z druku VI tom „Pamiętników z jeografji powszechnej,” wydany pod redakcją członka rzeczywistego M. A. Rykaczewa i zawierający kilka artykułów treści meteorologicznej, napisanych przez Wojekjowa.

W ciągu ferij wyszły także z druku trzy zeszyty „Wiadomości Towarzystwa” w których zamieszczone zostały wszystkie protokoły posiedzeń Towarzystwa, odbytych do początku lata, tudzież artykuły pp. Mikłuchy-Makłaja, Czekałowskiego, Siewiercowa, Smirnowa, Wieniukowa, Stebnickiego, Buraczkowa i innych. Z wydawnictw oddziałów Towarzystwa, ukonczony został druk IX tomu „Pamiętników” oddziału kaukaskiego, wydanego pod redakcją p. Hamazowa i zawierającego „Dziennik podróży” generała Czurykowa.

Przechodząc do przedsięwzięcia Towarzystwa, p. Wilson zakomunikował, że najważniejsze z takowych w roku bieżącym, mianowicie niwelacja syberyjska, odbywa się w dalszym ciągu bardzo pomyślnie i bliższym jest ukończeniu; prace na czterech pierwszych sekcjach, od stacji zwierinogolowskiej do Kanska, zostały już całkiem ukończone; na piątej sekcji niwelacja doprowadzona została przez p. Millera, do 1-go września, do Nizneudinska, poczem, jak widać z listu tegoż p. Millera, zamierzał on prowadzić dalej roboty do późnej jesieni, i w razie sprzyjającej pogody, spodziewał się dojść w roku bieżącym do Irkucka, na co komisja, która nakreśliła plan niwelacji, nie mogła wcale liczyć. Tak pomyślnie postępy tego przedsięwzięcia, pomimo liczących przeszkód na początku lata, mianowicie deszczów, burz i nirozów, Towarzystwo zawdzięcza zwłaszcza energii i działalności osób wykonujących roboty.

Wiadomości szczegółowych o postępach niwelacji i o jej rezultatach, Towarzystwo nie otrzymało jeszcze, z wyjątkiem protokołów robót niwelacyjnych wykonanych na pierwszej sekcji, przysłanych przez p. Petrowskiego, tudzież wykazu pomiarów wysokości na sekcji od Kanska do Nizneudinska, które to wysokości (wzgórza) były wielką przy niwelowaniu przeszkodą; wykaz pomieniony przysłał został przez p. Millera. Wiadomości szczegółowe o niwelacji syberyjskiej zakomunikowane będą Towarzystwu po powrocie do Petersburga uczestników tego przedsięwzięcia, pp. Aiozszkwa i Millera.

Od niwelacji syberyjskiej, sekretarz przeszedł do niwelacji aralsko-kaspjskiej, dokonanej w roku zeszłym, i zakomunikował wiadomość, że mecznik tej wyprawy, członek rzeczywisty A. A. Titto, ukończył obecnie opracowanie rezultatów tej niwelacji. W krótkim sprawozdaniu z tej wyprawy, wydanem w listopadzie 1874 roku, podany był wniosek co do różnicy pomiędzy poziomem morza Aralskiego a poziomem morza Kaspjskiego, lecz wniosek ten oparty był jedynie na obliczeniach linii środkowej. Przy następnych zaś obliczeniach uwzględnione zostały także linje skrajne; wszystkie obliczenia zostały sprawdzone i poprawione, jak również sporządzone zostały błędy pochodzące z niedokładności narzędzi; porównano również pomiędzy sobą rezultaty obliczeń dokonanych co do wszystkich trzech linii i co do wszystkich 85 sekcji tychże linii, i na zasadzie danych przeciwnych, ułożono wykaz pomiarów wysokości na skale 1/2000 i pomiarów długości na skale 1/1000000. Co się tyczy różnicy w wysokości poziomu obu mórz, to po ostatecznem obliczeniu, takowa pozostała taka sama jak podanem było w roku zeszłym w sprawozdaniu tymczasowem, mianowicie: poziom morza Aralskiego jest o 243 stopy ang. wyższy od poziomu morza Kaspjskiego.

Inna zeszłoroczna wyprawa Towarzystwa, amudaryjska, zakończyła się już teraz całkiem. Wiadomo, że stosownie do planu tej wyprawy, badania meteorologiczne, które stanowiły jedno z ważniejszych jej zadań, miały trwać w ciągu całego roku; licząc od chwili rozpoczęcia badań szczegółowych. Termin ten miał upłynąć 1-go października r. b. Przysłane przez T. B. Dorandta tablice spostrzeżeń zawierają jak najbogatszy materiał dla klimatologii Azji środkowej, dający podstawę niezawodną dla rozstrzygnięcia liczących kwestij fizyko-jeograficznych doniosłości pierwszorzędnej. Niezależnie od tego, prace meteorologiczne wyprawy dały początek stałym regularnym spostrzeżeniom na przyszłość, albowiem po odejściu p. Dorandta, dzięki światłej troskliwosci general-gubernatora turkiestanskiego, założona będzie w Nukus stała stacja meteorologiczna kosztem zarządu miejscowego. Oprócz obserwacji meteorologicznych, p. Dorandt przedsiębrał w wielu miejscowościach kraju amu daryjskiego obserwacje astronomiczne i pomiary magnetyczne. Na tem p. Dorandt zakończył swoją misję i prawdopodobnie tej jeszcze zimy Towarzystwo powita jego powrót po nieustannym w stepach środkowo-azjatyckich pracach, która trwała półtora roku. Obecnie, po ukończeniu czynności wyprawy amu daryjskiej, rada Towarzystwa przedsięwzięć środki celem przyspieszenia ogłoszenia ogłoszenia drukiem sprawozdań szczegółowych z rozmaitych oddziałów wyprawy.

Podróż p. Mikłuchy-Makłaja, budząca interes w całym społeczeństwie ruskim, trwa w dalszym ciągu z powodzeniem, jak donosiły o tem niedawno gazety. Zeszłego lata, ten niezamordowany podróżnik dotarł do samego srodka półwyspu Malajskiego, czego nikt jeszcze z europejczyków nie przedsiębrał przed nim. Zawiadomił on Towarzystwo telegramem, że przeszedł w poprzek cały półwysp, od Jochoru do Kedy, i osiągnął rezultaty wielce pomyślne. Z listu p. Ma

